Admonet  
Alexander  
regem.

Rogamus etiam dilectionem vestram, ut ecclesiasticas personas ab iniuria defendatis: viduas, & orphanos, & oppressos misericorditer reieuando protegatis. Quoniam licet ille Rex regum & supernus arbiter totius regni, quod vobis tradidit, rationem a vobis exigat; pro his tamen districtius appellabit, quibus non fuerunt vires & arma, nisi vestra potentia. Ad hæc igitur perficienda, & aliarum virtutum incrementa percipienda, fratris nostri Lanfranci Cantuariensis archiepiscopi monitis & consiliis gloriam vestram hortamur acquiescere, quem carissimum membrum, & unum ex primis Romanæ ecclesiæ filiis lateri nostro assidue non adiunctum esse dolemus; sed ex fructu, quem ecclesiæ in regno vestro tribuit, consolationem eius absentia sumimus.

Præ-

Præterea eminentiæ vestræ notum esse volumus, quod De causis  
Lanfranco missis.  
causa Alricii, qui olim Cicestrensis ecclesiæ præsul dictus  
a suppositis legatorum nostrorum depositus est, non ad  
plenum nobis tractata videtur: ideoque, sicut in Cano-  
nibus cautum est, in pristinum locum debere restitui iu-  
dicauimus. Deinde causam eius iuxta censuram canoniciæ traditionis diligenter retractandam & definiendam  
prædicto fratri nostro archiepiscopo Lanfranco com-  
Lanfrancus  
decrevitur  
legatus  
apostoli-  
cus.  
misimus. Item sibi negotium de discernenda lite, quæ  
inter archiepiscopum Eboracensem & episcopum Dor-  
cacestrensem de pertinentia dioecesis eorum est, firmi-  
ter iniungendo commendauius, ut hanc causam dili-  
gentissima perquisitione pertractet, & iusto fine deter-  
minet. In causis autem pertractandis & definiendis ita  
sibi nostræ & apostolicæ auctoritatis vicem dedimus, ut  
quidquid in eis, iustitia dictante, determinauerit, quasi  
in nostra præsentia definitum deinceps firmum & indis-  
solubile teneatur. Multa vobis præter hæc significata de-  
dissemus, nisi quod ea in huius dilectissimi fratris nostri  
Lanfranci, & eiusdem fidelissimi vobis ore posuimus,  
ut eius viua voce & nostræ dilectionis affectum plenius  
cognoscatis, & reliqua nostræ legationis verba attentius  
audiatis. Deus autem omnipotens det vobis quæcum-  
que sibi sunt placita velle & posse, ut & hic auctor sit  
vestri gubernaculi, & retributor in gloria sempiterni  
gaudii.

## EPISTOLA XI.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

AD LANDVLPHVM.

Respondet quod non aliter quam cum consensu vxoris  
suae monasticam vitam ingredi & votum  
continentiæ emittere possit.

*Alexander II. Landulpho in Corsica.*

**N**O TIFICASTI te morte tenus infirmatum esse, &  
peccatorum tuorum recordatione, & terrore val-  
de pauefactum, anxie quæsisse monachum fieri, & a tua  
vxore minis & terroribus eam occidendi ad hæc licen-  
Concil. Tom. 25.

Iiii

tiam extorsisse, & sic te monachicam vestem sine abbatे sumpsisse, & monasterium petiisse. Postea vero cum sa-  
nus factus essem, tua vxoris reclamationibus & eiulatio-  
nibus & planetibus, tuæque familiæ dispersionibus, ut po-  
te penitus deuictus, domum remeasse, & post multos dies  
quorumdam sapientum consilio ad iam dictæ mulieris  
cubile rediisse diceris. Nunc autem, si tua vxore vti li-  
ceat, nostrum requiris consilium: si ita denique est ut  
tuus nuntius narrat, non videtur nobis rationabiliter  
neque sana mente id factum. Quoniam cum omni homi-  
ni ad monachicam vitam tendenti legaliter & iuste sit  
peragendum, tu contra leges minaciter & violenter a tua  
vxore, partim terrore mortis, partim tuæ infirmitatis do-  
loribus exanimatus, de via securus, nulla, ut dicitur, licen-  
tia accepta recessisti, & monasteria petisti. Non enim  
violentia, sed ex pari voluntate, sicut sancti patres dicunt,  
haec fieri debent. Neque vir in monasterio recipiendus est,  
nisi vxor illius femineum monasterium elegerit, aut pro-  
fessa continentiam habitum cum festinatione mutauer-  
it. Sanctus enim Basilius episcopus de hac re taliter di-  
cit: Si quis coniugatus vult conuersti ad monasterium,  
non est recipiendus, nisi prius a coniuge castimoniam pro-  
fitente fuerit absolutus. Nam si illa illo viuente alteri per  
incontinentiam nupserit, procul dubio adultera erit, nec  
recipitur apud Dominum eiusmodi viri conuersio, quam  
sequitur coniugalis foederis prostitutio. Tales igitur tunc  
sine culpa reliquo sæculo sequuntur Christum, si habeant  
ex pari voluntate castitatis consensum. Itaque, fili caris-  
sime, perpende & vide, si sic canonice a tua es solutus v-  
xore, & tua vxor ita pollicita est, & tu & illa adimplete  
bonum inceptum, & votum vestrum, aliter enim non  
debemus vobis necessitatem separationis imponere.

## EPISTOLA XII.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

AD GERVASIVM RHEMENSEM ARCHIEPISCOPVM.

Compatitur afflito statui ecclesiæ Rhemensis: illatamque iniuriam legitime vindicandam pollicetur.

*Alexander seruus seruorum Dei dilectissimo fratri Geruasio archiepiscopo salutem & apostolicam benedictionem.*

DILECTIONIS tuae literas diligenter accepimus, & grataanter amplectentes, intento mentis intuitu caritatiue perspeximus. Sed querelis & doloribus plenas cernentes, caritatue compatimur, & condolemus; tum quia ecclesia tua antiquitus inter ceteras occidentales, Deo propitio, nitore prudentiae atque religionis resplenduit, ac per apostolicam, cui, Deo auctore, licet indigni deseruimus, sedem, magnificata emicuit; cum eadem, a prioribus patribus & prædecessoribus nostris non discrepans, in sinu suo te retinere, & caritatis dulcedine fouere desiderat. Quæ querelæ, et si inter damna ecclesiæ quæ referunt, inter dolores & gemitus cordis tui, quos depingere contendunt, saltem pectoris tui & fidelitatem, quam nostræ Romanæ adhibes, & vnicam & sinceram dilectionem, quam tuæ Rhemensi seruas ecclesiæ, satis vrbane & honeste monstrauerint: nos tamen vtcumque arguunt, quia vindicem gladium manu apostolicæ vltionis in aduersarios tuos iam porrexiimus. : siquidem antiqui hostis inuidia antichristum per iniquitatis conceptionem suorum viscerum egerens de sentina, tantis eo ingruente Romanam ecclesiam per quinquennium, nunc callida tergiuersatione, nunc hostili inuasione oppressit periculis, vt intestina nostræ specialis ecclesiæ negotia vix possemus ventilare, nedum longinqua ad plenum extricare. Verum post longam tempestatem, & crebras procellas sereno, nube expulsa, Deo iubente, reddito, forensibus iam occurrere valemus: quia, Deo propitio, unde ire debeamus viam videmus. Non tamen iuste, vt vestra diligentia nouit, potest fieri, vt prius quis a quoquam prælato excommunicetur, quam Missa synodi-

*Concil. Tom. 25.*

Iiii ij

ca canonice ad respondendum vocetur. Age modo debitum tenentes ordinem, & aduersariis tuis vocatorias literas dirigemus, & tibi tuæque ecclesiæ iustitiam exequi procul dubio pollicemur. Quapropter, quia (vt aiunt) nunquam consequimur victoriam nisi prius præcedat pugna, vt tuæ, sicut amantissimus sponsus & egregius patronus, ecclesiæ viriliter subuenias, & Romanæ per beatum Petrum, velut bonus filius, strenue adiuuando obedias, & vineæ Domini indefessus collaborator centenum frumentum tempore messonis recipias, ad Synodum, Deo annuente, quintodecimo die post proximum pascha cum præsentia tuæ dilectione celebrandam, sanctitatem tuam venire desideramus, ac sancto Conuentui interfore apostolica auctoritate inuitamus. Ad hæc si dilectus filius noster Petrus sanctæ Romanæ ecclesiæ subdiaconus, & noster cancellarius, quem pro responsis ecclesiasticis vestrarum ad partes misimus, per vos transierit, ita erga eum se tua fraternitas habeat, vt quemadmodum nos diligit ostendat. Quod autem citius apicibus tuis non respondimus, non nobis, sed tui legati nimia deputes festinationi.

EPISTOLA XIII.  
ALEXANDRI PAPÆ II.

A D E V M D E M.

Monet vt controuersiam quæ est inter clericos citra affectum componat. Significat comitibus esse scriptum, vt ecclesiæ læsa satisfaciant, vel ad Synodum futuram Romæ compareant.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei Genuasio Rhemenſi  
archiepiscopo fratri carissimo salutem & apostolicam  
benedictionem.*

**S**i sacerdotale, quod administramus, officium mentis integritate pensemus, sic nos cum filiis nostris induitæ caritatis debet vnire concordia, vt sicut pares in nomine, ita affectu probemur in opere. Ideoque desideramus, vt quos diuersitas voluntatis ab alterutra dilectione facit esse diuifos, eos ad concordiam redeuntes caritas

faciat esse in gratia vnitos. Literas itaque sanctitatis vestræ suscipientes solita diligentia relegimus, in quibus continebatur controversia quæ inter vos & clericos vestros M. & A. vertitur, & damna quæ M. & R. comites ecclesiæ vestræ atque canonicis inferunt. Vnde ipse professus es te ante legatos nostros aut satisfaciendo corrigerem, aut plenissime purgare. Quapropter dilectionem tuam intente hortamur, vt ante legatos nostros P. sanctæ Romanæ ecclesiæ bibliothecarium, atque V. cardinalem presbyterum, si ipsi adesse potuerint, congregatis suffraganeis tuis, admisso etiam Laudunensi, cui instans negotium commiseramus, episcopo, ita æquitatis lance terminetur, vt neutra pars de iustitia amplius causetur. Illi tamen, quia ad beatissimi Petri sacratissimum corpus venerunt, in quo totius Christianitatis est singulare refugium, sibi sentiant adesse præsidium, quo per nos non videamini moti ad iracundiam: quia si proximorum necessitatibus benigna mente compatimur, nostris procul dubio petitionibus clementem Dominum reperimus. Ita ergo, frater beatissime, stude, quantum dum ad Synodum, ad quam pro adjutorio sanctæ ecclesiæ inuitatus es, Deo auxiliante veneris, de his expeditus, solummodo ad ecclesiastici negotii vaces consilium, & sanctæ tuæ vniuersali matri ecclesiæ, vt prudentissimus consiliator, & fortissimus propugnator, contra hostes suos vltionis atque defensionis impendas auxilium. Comitibus autem illis, qui ecclesiæ tuæ aduersantur, iterum scripsimus, vt aut ante legatos nostros mala, quæ ecclesiæ tuæ intulerunt, satisfacientes digne emendando corrigan, aut ad præfatam Synodum omni posthabita occasione, ad respondendum de obiectis veniant. Vbi si rebelles fuerint, quod iustum visum fuerit decernemus, & officium nostrum adimplere non omittemus. Præfatos autem legatos vestræ benignitati iterum commendamus, quos tamen a fraternitate tua honeste tractari non dubitamus.

## EPISTOLA XIV.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

AD EVMDEM.

Monet iterum vt duorum clericorum Rhemensium  
causam terminet.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei Genuasio venerabili  
confratri Rhemorum archiepiscopos salutem & apostolicam  
benedictionem.*

**M**IRAMVR diligentiam tuam , dilectissime frater , au-  
toritatem nostram ita parui pendere , vt ea , quæ  
crebris orationibus nostris digne admoneris atque roga-  
ris , minime videaris perficere . Si enim aliquis in tui auxilii  
fauore confisus a patribus nostris ad te veniendi fatigum  
arriperet , & in confidentia sua deceptus nihil proficeret ,  
credimus quod caritas tua non parum doleret . Vt enim de  
patientia nostra interim taceamus , qua fiducia beatissi-  
mum Petrum , cælestis regni clauigerum , in tuis petitioni-  
bus vales inuitare ; cum iam per biennium ii , qui eius pa-  
trocinium longis itineribus , grauibusque laboribus petie-  
runt , fere nihil , nobis vice sua instantibus , adhuc potue-  
runt impetrare ? Cum enim in hac petra , in qua Christi ec-  
clesia ædificata est , singulare sit refugium tribulantibus  
constitutum , vt qui ad eam confugiunt semper soleant in-  
uenire solatium : huiuscemodi tempore nostro euacuari  
Romanæ ecclesiæ priuilegium , dissimulando ferre non  
possumus . Quapropter fraternitatem tuam his nostris affa-  
tibus diligenter admonemus , atque admonentes præcipi-  
mus , vt ita te nunc in causa Manasse & Amalrici ecclesiæ  
tuæ clericorum pium reddas , ita benignum exhibeas , quo  
vterius aures nostræ inde querelam non audiant : quate-  
nus sicut in vno cœpisti restaurationem , ita iusta execu-  
tione perficias in vtroque : quia non incipientibus , sed per-  
seuerantibus promittitur præmium . Si autem in hac re ver-  
ba nostra tibi leuia fuerint , amicitia inter nos durare non  
poterit .

## EPISTOLA XV.

ALEXANDRI PAPÆ II.

AD EVMD EM.

Blandinenfis cœnobii inuasorem simoniacum debitis  
censuris ecclesiasticis compesci mandat.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei Geruasio Rhemensi  
archiepiscopo salutem & apostolicam benedictionem.*

**L**IET Carnotensium causam contra præceptum san-  
ctæ apostolicæ sedis, & pristinæ rectitudinis tuæ ze-  
lum, reprehensibiliter neglexisse proberis; tamen quia  
messis multa, & operarii pauci, ad definienda ecclesiastica  
negotia quæ nobis deferuntur, prudentiam tuam nobis  
cooperatricem esse exposcimus. Præsentium itaque por-  
titoris lacrymabiles querimonias audientes, compassio-  
nen ut oportuit exhibuimus. Deplorauit enim se honore  
propriæ abbatia, altero simoniace subrogato, priuatum:  
seque nullam inde iustitiam consequi potuisse. Literas et-  
iam Blandinenfis coenobii nobis attulit, quod quidam  
Euerelmus monasterium illud simoniace inuaserit, ipsius-  
que bona electis monachis ad nihilum redegerit, vitam-  
que suam adulteriis variisque criminibus ultra humanam  
consuetudinem polluerit. Admonemus itaque caritatem  
tuam, ut vtrumque inuasorem conuenias: & si res ita est,  
hanc præsumptionem in partibus illis vterius locis vene-  
rabilibus obesse non permittas. Quod si præfati inuasores  
canonicæ rationi acquiescere contempferint, & quibus  
debentur ipsa monasteria dimittere noluerint, nostra eos  
apostolica auctoritate studeas cum omnibus fautoribus  
suis excommunicare.

## EPISTOLA XVI.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

AD EVMDEM.

Condolet necessitatibus ecclesiæ Rhemensis, eique  
auxilium pollicetur.

*Alexander seruus seruorum Dei Geruasio Rhemensium diligen-  
tissimo archipræsuli, atque in Christo dilectissimo fratri,  
salutem & apostolicam benedictionem.*

**V**ISIS fraternitatis literis, coepiscoporum quoque tuo-  
rum nec non & clericorum flebilibus auditis querelis,  
sensibiliter intelleximus quam maximis cladibus & ærum-  
nis præter solitū Rhemensis glorioſissima opprimatur ec-  
clesia; quantoque tua religiosa dilectio immerito verſetur  
incommodo. Quapropter vera affecti compaſſione, tum  
ex loci, cui immeriti præſidemus, ſollicita conſideratio-  
ne, tum etiam ex tuæ prudentiæ neceſſitudine, quam pio  
diligimus ſinceri cordis amore, graui gemitu detimento  
tuæ condolemus ecclesiæ: nec non fatigio tuo, cariſſime,  
procul dubio compatimur præcipue. Auxiliī quoque dex-  
teram, quam a noſtra tantopere poſtulare ſtuduisti apo-  
ſtolica ſede, integro affectu prompti ſumus pro viribus no-  
ſtriſ, proque temporis qualitate neceſſitati tuæ benigne  
impendere; atque apostolicæ auctoritatis clypeum omni-  
bus Rhemensis ecclesiæ aduersariis libenter opponere: ſed  
prænuntii tui festinatione, qui ſe afferebat collegas nullo  
modo poſſe relinquere, tuæ cauſæ habile, vtpote in mo-  
mento temporum, minime tunc, abſentibus etiam noſtriſ  
fratribus cardinalibus, reperire valuimus conſilium. Ipsi  
autem poſt paululum, tuæ legationis communicata ſu-  
plicatione, & aptum conſilium inuenire, & inuentum una  
cum legato, quem a latere noſtro popoſcisti, auxiliante  
Deo, quam citius poterimus curabimus patribus veſtris  
dirigere. Interim vero hanc noſtrā reſpoſionem ſuffra-  
ganeis tuis epifcopis, qui ſimiſiliter noſtrum per literas im-  
plorauerunt ſuffragium, ſuæ matri ecclesiæ Rhemensi in-  
timare ne negligas, apostolicæ ſedis, niſi morte fuerimus  
præuenti, certiſſime præſtolando legatum.

EPI-

EPISTOLA XVII.  
ALEXANDRI PAPÆ II.  
AD EVMDEM.

Hortatur vt in causa abbatissæ e Laudunensi monasterio  
iniuste eiecta cognoscenda Elinando Laudunensi  
episcopo, iuxta tenorem commissionis  
apostolicæ, consilio assistat.

*Alexander episcopus seruus seruorum Deicarissimo fratri Geruasio  
Rhemenſi archiepiscopos salutem & apostolicam  
benedictionem.*

**P**ROCLAMATIO delata est sanctæ apostolicæ sedi, quod  
abbatissa Laudunensis, monasterii scilicet sancti Ioannis, fine canonica audientia & iudicio episcopi sui a regimine suo eiiciatur. Quod nimurum quia canonicis institutionibus omnino videtur esse contrarium, admonuimus confratrem nostrum Elinandum Laudunensem episcopum, vt hanc causam diligenter discutiat, atque canonice diffiniat. Ita tamen, vt eadem abbatissa, priusquam discussio fiat, regimi suu, sicut sacri Canones præcipiunt, restituatur. Inuitamus igitur fraternitatem tuam, vt manum adiutorii tui ad hæc exequenda sibi tribuas, & vt hoc negotium iuxta tenorem literarum nostrarum, quas sibi misimus, determinetur, te adiutorem & cooperatorem adhibeas. Quod quidem solitudinis studium, etiam si apostolatus nostri literis præmonitus non essemus, oporteret tamen deuotionem suam impendere, ipsumque Laudunensem episcopum, quia parochianus tuus est, ad hoc peragendum incitare. Non dubitet igitur prudentia tua hunc laborem arripere, seque pro domo Israel murum opponere. Et quia officii tui est pacem diligere, sicut iam te sèpius admonuimus, iterum admonemus, vt pacem cum carissimo nostro duce Godefrido studeas componere. Periculum est enim ecclesiam tuam tanto discrimine fatigari, & nobis importabile tot accusationibus pulsari.

## EPISTOLA XVIII.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

AD EVMDEM.

Prohibet ne consecret Iosselinum Sueßionensem episcopum de simonia conuictum. Beluacensem episcopum corrigi, & Ambianensem, ob iniuriam Corbeiensi abbatii illatam, ad satisfactionem adigi præcipit.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei Geruasio venerabili  
Rhemorum archiepiscopo salutem & apostolicam  
benedictionem.*

**P**ESTEM simoniacam, quæ haðenus vestris in partibus quasi timida serpere solebat, nunc caput accepimus extulisse, & gregi dominico, tam timore quam pudore remoto, grauissimam iacturam instantissime inferre. Vnde non mediocri mœrore afficimur: quippe qui nobis creditos & Christi sanguine redemptos quorundam peruersitate perire videamus. Quod totum sane archiepiscopis imputamus: nemo enim simoniacus emptionem iniret, si se consecrandum fore desperaret. Sed quia archiepiscopi sine discretione consecrant, multi indiscrete ad episcopatus adspirant. Verū cum tempus acceperimus; adiutore Deo, & de consecratis & de consecratoribus iusticias iudicabimus. At vero auditio tuo erga sanctam religionem bono studio, non modice gaudemus, quem strenuum cultorem ita in vinea Domini operari audiuimus, vt nulla Simonis propago in ea, quantum ad te attinet, radicare possit. Et quamquam admonitione non videaris egere, te tamen admonemus atque præcipimus, vt Iosselinum Sueßionensi ecclesiæ non consècres episcopum, qui archidiaconatum simoniace obtinuisse non contentus, episcopari etiam pecunia contendit. Beluacensem autem episcopum, quem res ecclesiasticas & populum Dei atrociter disperdenter audiuimus, si verum est, iubemus ita virga sanctæ auctoritatis ferias, vt ceteri, si qui sunt similes eius, exemplo corrificantur. Porro Ambianensis episcopus a nobis admonitus ab iniuria Corbeiensi abbatii illata, non veritus nostram auctoritatem non modo non desistit, verum etiam in dies

eam multiplicat. Quare vtrumque ad te maturius conuoces, eorum contentioni finem canonice impositurus. Quod si per te nequieris, rem totam ad sedem apostolicam tempestiuus per epistolam referas, vt apostolica auctoritate hæc contentio sopia conquiescat. Hæc agas, & aliis quoque ecclesiæ utilitatibus hortamur inferuias: vt laboris tui Dominum Iesum quandoque habeas largissimum retributorem & nostram erga te benevolentiam sentias certiorem.

## EPISTOLA XIX.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

AD EVMDDEM.

Cur monasterium Corbeiense ab episcopo exemerit.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei fratri Geruasio salutem  
& apostolicam benedictionem.*

PRIVILEGIA cœnobii Corbeiensis ab antecessoribus nostris instituta antiquitus nouerit nos tua dilectio confirmasse, & vt in perpetuum rata sint auctoritate sanctorum Petri & Pauli roborasse. Quod nostræ sanctionis edictum te quoque obseruare volumus, & vt per omnia obseruari facias, pia sollicitudine commonemus. Miramur autem tuae prudentiæ videri prædicta priuilegia dissentiri ecclesiastico Canoni: cum constet apud te alias esse leges ecclesiarum, quæ sunt generales, & alias esse eas, quæ specialiter in priuilegiis quibusdam prærogantur ecclesiis ad immunitatem; ne quorumlibet importunitate patientur inquietudines. Causam vero, quæ summa & principalis erat inter episcopum & abbatem, canonice in Concilio discussam scias nos penitus terminasse: eumdemque episcopum nobis & sanctæ Romanæ & apostolicæ sedi, cui Deo auctore præsidemus, coram fratribus & coepiscopis nostris satisfecisse in Synodo: ipsumque pro inobedientia sua suspensum fuisse ab officio. Cetera autem, de quibus abbas conqueritur, mandamus fraternitati tuæ vt audias; & secundum quod tibi iustum videbitur definias. Chrisma vero & ordinationes si episcopus spiritu superbiæ inflatus dare noluerit, nostra licentia præfato monasterio concedas, & in omnibus negotiis auxiliū tuæ protectionis exhibeas.

*Concil. Tom. 25.*

K k k k ij

## EPISTOLA XX.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

AD EVMDEM.

Priuilegia monasterio sancti Dionysii a prædecessoribus  
contra Parisiensem episcopum concessa  
confirmat.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei carissimo fratri Geruasio  
Rhemenſi archiepiscopo salutem & apostolicam  
benedictionem.*

**D**E VOTIONI tuæ notum fieri volumus, quod abbas monasterii sancti Dionysii martyris apud nostram audiendam super episcopo Parisensi semel & secundo fuerit questus: videlicet quod ipse contra ius priuilegiorum a sanctis & apostolicis viris salubriter eidem monasterio multotiens concessum, contraque Francorum regum & episcoporum ipsius patriæ constitutiones, subripere, sibi que vendicare iam dicti monasterii potestatem attentauebit. Ad quæ nimirum dirimenda ad sedem apostolicam vtrumque venire inuitauimus: ut ibi congregatis ecclesiarum iudicibus huius causam litigii canonice determinaremus. His igitur in sancto Concilio repræsentatis, post longam discussionem, post varias vtriusque partis oppositiones, claruit iustitiam præfato monasterio fauere: nec tot aut tantorum pontificum auctoritati, absque horrendo anathemate, aliquem posse obuiare. Vnde consilio totius sancti Conuentus, quæ a sanctis prædecessoribus nostris sancte sunt instituta firmauimus atque corroborauimus. Rogando itaque fraternitatem tuam admonemus, quatenus, si inuitatus fueris ab abbe vel fratribus eiusdem monasterii, chrisma & oleum & cetera quæ eis ex episcopali officio videntur necessaria, tribuas, ac tuos suffraganeos tribuere præcipias.

## EPISTOLA XXI.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

## AD ARCHIEPISCOPOS GALLIÆ.

Mandat ut Petro Damiano Ostiensi episcopo, legato sedis apostolicæ, in omnibus fidem habeant, & debite obediant.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei G. Rhemenſi, R. Seno-  
nenſi, B. Turonensi, M. Bituricensi, T. Burdigalenſi,  
archiepiscopis salutem & apostolicam  
benedictionem.*

**N**ON ignorat sancta vestra fraternitas, dilectissimi, quod ex auctoritate sedis apostolicæ, cui nos indigos clementia diuina præfecit, totius vniuersalis ecclesiæ regendus ac disponendus nobis status incumbit. Quoniam igitur pluribus ecclesiarum negotiis occupati ad vos ipsi venire non possumus, talem vobis virum destinare curauimus, quo nimirum post nos maior in Romana ecclesia auctoritas non habetur, Petrum videlicet Damianum Ostiensem episcopum, qui nimirum & noster est oculus, & apostolicæ sedis immobile firmamentum. Huic itaque vicem nostram pleno iure commisimus: ut quidquid in illis partibus, Deo auxiliante, statuerit, ita ratum teneatur & firmum, ac si speciali nostri examinis fuerit sententia promulgatum. Quapropter venerabilem sanctitatem vestram fraterna caritate monemus, & insuper apostolica vobis auctoritate præcipimus, ut talem tantumque virum, tamquam nostram personam, digna studeatis deuotione suscipere, eiusque sententiis atque iudiciis propter beati Petri apostolorum principis reuerentiam humiliter obedire. Quisquis enim fastu superbiae, quod absit, inflatus illius iudicio contradictor vel aduersator extiterit, vsque ad dignam satisfactionem, nostram vel Romanæ ecclesiæ gratiam non habebit. Quia vero, cum ad vos Girelmum misimus, adhuc aduentum præfati domini Petri nos impetrare posse nullatenus speraremus, volumus ut si quid apud vos Girelmus coepit, ad domini Petri magisterium veniat, & per eius manum quidquid agendum est fiat.

K k k iij

## EPISTOLA XXII.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

AD GERVASIVM RHEMENSEM ARCHIEPISCOPVM  
EIVSDEM QVE SVFFRAGANEOS.

Excommunicationis sententiam in Reginaldum monasterii sancti Medardi inuasorem a Petro Damiano latam confirmat, eamque executioni mandari præcipit.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei Gervasio Rhemenſi archiepiscopo cum suis suffraganeis, si obedierint, salutem & apostolicam benedictionem.*

**S**i quod officii vestri est exequeremini, non abbatem, sed maleficum Reginaldum, a Petro Ostiensi episcopo, & a vobis in Conciliis iusta ratione, ut nobis relatum est, condemnatum, ab ipso sancti Medardi, quod simoniace inuasit, coenobio penitus eliminaretis. Quod si causa cupiditatis, aut amore vel timore alicuius potentis personæ explere renuistis, hæc omnia Dei omnipotentis timori præposuistis; & nullum dispersis monachis solatium regrediendi præbuistis. Quapropter eiusdem Rainaldi malitia magis multiplicatur & crescit. Hæc vero idcirco mandare curauimus, quia ex iisdem dispersis monachis quidam ad nos venerunt flentes & eiulantes; alii literas direxerunt lamentabiles, iustitiam sancti Petri, nostramque consolationem pro tali iniustitia requirentes. Vnde supradicti Petri vestramque nostra auctoritate corroboramus sententiam, eumdemque Rainaldum & consentaneos eius anathematizamus, ipsumque cœnobium, quamdiu in eo manserit, interdicimus, & ut idem faciatis vobis mandamus.

EPISTOLA XXIII.  
ALEXANDRI PAPÆ II.

AD GERVASIVM RHEMENSEM.

De amoto Carnotensis ecclesiæ simoniaco inuasore Geruasio & regi gratias agit. Aurelianensem eadem de causa amoueri petit.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei carissimo fratri Geruasio Rhemensi archiepiscopo salutem & apostolicam benedictionem.*

**D**E BITAS fraternalitati tua grates rependimus, quod in electione Hy a nobis damnati, quod Carnotensem ecclesiam simoniace inuaserat, te promptum solicitumque ostendisti; quodque ut alter dignus & idoneus eidem ecclesiæ canonice substitueretur carissimo filio nostro Philippo Francorum regi consilium dedisti. Cui nimirum, suisque optimatibus ut dignas super hoc grates rependas prudentiam tuam inuitamus. Nouerit etiam fraternitas tua nos confratrem nostrum Senonensem archiepiscopum admonuisse, quatenus Aurelianensis ecclesiæ inuasorem nostra apostolica auctoritate excommunicet: claret enim ipsum simoniace episcopatum obtinere, & ad obtegendarum reatus sui probitatem perjurium in Cabilonensi Synodo incurrisse; suique fraudulentia confratrem nostrum Petrum Ostiensem episcopum, a quo eadem Synodus celebrata est, decepisse. Super hæc etiam ad argumentum criminum suorum literas apostolatus nostri, quibus ad hæc examinanda vocabatur, omnino refutauit. Quapropter caritatem tuam apostolica auctoritate admoneamus, ut præfato Senonensi archiepiscopo in damnatione Aurelianensis inuasoris, contempto timore & gratia omnium, te socium & adiutorem adhibeas.

## EPISTOLA XXIV.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

AD GERVASIVM RHEMENSEM ET SENONENSEM  
ARCHIEPISCOPOS, EORVMQUE SVFFRAGANEOS.

Causam diuortii inter Ra. comitem eiusque vxorem  
vtrique diiudicandam committit.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei carissimo fratri Gerua-  
sio Rhemensi archiepiscopo, omnibusque suffraganeis suis, nec  
non Senonensi archiepiscopo, suisque suffraganeis, salutem &  
apostolicam benedictionem.*

**M**VPLIER ista, præsentium literarum portatrix, aposto-  
lorum limina adiens, conquesta est quod ei comes  
Ra. omnia bona sua abstulerit, eaque dimissa, crimine for-  
nitionis fallaciter obiecto, alteram ducere velit: quod  
quam sit diuinis & humanis legibus contrarium, fraterni-  
tas vestra perpendat. Quapropter studeat religio vestra  
ipsum conuenire: & si causa talis est, vt ista afferit, reddi-  
tis propriis bonis, vt ipsa ab eodem recipiatur satagite.  
Quod si ipse rationi acquiescere recusauerit, vos super  
eum canonicum deliberate iudicium, quod nos sequen-  
tes sanctorum patrum auctoritatem, vbi sententiam ve-  
stram audierimus, confirmabimus.

## EPISTOLA XXV.

## ALEXANDRI PAPÆ II.

AD GERVASIVM ARCHIEPISCOPVM RHEMENSEM.

Vt corpus sancti Mennii ab ecclesia sua indebite per Ca-  
talaunensium episcopum translatum ad propriam ec-  
clesiam comminatione censurarum ecclesiasticarum  
referatur.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei Geruasio Rhemensi epi-  
scopo confratri dilectissimo salutem & apostolicam  
benedictionem.*

**Q**VONIAM ad vniuersalem sedem, cui diuina prouiden-  
tia præsidemus, lacrymabilis & inaudita ecclesiarum san-  
cti

Et Mennii querimonia est, ablata sanctissima, scilicet, eius corporis absentia desolata, domibus quoque & ceteris omnibus bonis impie & sine more denudata, lacrymas nos & Romanam fundere cogit ecclesiam. Vnde fraternitati tua rogando curauimus mandare, ut corpus sanctissimi viri ab episcopo Catalaunensium a propria se de deportatum, & quod lacrymabilius est, cruentis armatorum militum manibus velut in partem prædæ discissum, ad propria redire, remota omni excusationis simulatione, facias. Eversionem quoque domorum, & direptionem ceterorum bonorum, sicut iustum est, & officium magisterii tui decet, ut emendare compellas, ex parte beatorum apostolorum Petri & Pauli præcipiendo mandamus. Quod si sententia nostra, imo tua iusta deliberationi patere noluerit, virga magistratus tui ex auctoritate sancti Petri ardentissime feriatur.

FRAGMENTA QVÆDAM EPISTOLARVM  
ALEXANDRI PAPÆ II.

*Vvilielmo marchioni.*

Audiuimus quod Henricus Rauennas, dictus archiepiscopus, nisus sit te excommunicare: quod quia excommunicatus excommunicare non potuit, apostolica auctoritate te tuosque absoluentes mandamus exinde non curare.

*Episcopis & regi Dalmatarum.*

Si quis amodo episcopus, presbyter, diaconus, feminam acceperit, vel acceptam retinuerit, proprio gradu decidat, vsque ad satisfactionem, nec in choro psallentium maneat, nec aliquam portionem de rebus ecclesiasticis habeat.

*Dominico Gradensi patriarchæ.*

Erubescant impii, & aperte nos intelligent iudicio sancti Spiritus eos qui in tribus sacris gradibus, presbyteratu scilicet, diaconatu & subdiaconatu positi, mulierculas non abiecerunt, & caste non vixerunt, excludere ab eorum-

*Concil. Tom. 25.*

LIII

dem graduum dignitate. De manifestis loquimur: secretorum autem cognitor & iudex Deus est.

*Clero Mediolanensi.*

Noueritis nos in Synodo nostra Romana episcopis omnibus, & religiosis fratribus adiudicantibus decreuisse, a simoniacis & fornicatoribus officium celebrari non debere, nec aliquem Christianum id ab iis audire. Populum itaque a simoniacis, & ab his quos feminis abuti cognoscitis, officium audire interdicite, & sacerdotes nihilo minus a tam nefaria præsumptione repellite. Si quis vero sacerdotum, diaconorum, vel subdiaconorum, officium contumaciter deserens feminam sibi potius eligit, sicut sponte ob fornicationem dimittit officium, ita ob præuaricationem dimittere cogatur & inuitus beneficium.

*Populo Mediolanensi.*

Sciat nobilitas vestra nos in Romana Synodo consilio totius sancti Conuentus decreuisse, ut a presbytero simoniaco, seu concubinam habente, Missa a nullo fidelium audiatur. Eos etiam, qui ut fornicari liceat diuinum officium derelinquent, & ab eo recedentes diabolo & eius operibus seruiunt, sicut se iustissime officio alienos faciunt, ita beneficio ecclesiarum priuatos esse adjudicamus.

*Ex registro eiusdem.*

Lancium Micernium episcopum ab episcopio deposui, quia accusatus est & conuictus de fornicatione & simoniaca episcopatus adeptione, sacrorumque ordinum venditione.

*Iocelino archidiacono Parisiensi.*

Literis ad sedem apostolicam allatis comparuimus te contempto sanctorum patrum anathemate archidiacionatum non modo pecunia, verum etiam homicidio acquisisse. Et nunc tanta sceleris contagione maculatum Suezionensem episcopatum per detestabile simoniacæ hæresis commercium comparasse. Vnde apostolica au-

& toritate tibi interdicimus ut ordinationem suscipere non  
præsumas, donec ante nos, vel legatum nostrum, purifica-  
re te super hac infamia studeas.

*Ex registro eiusdem.*

Ernulfus Santonensis in Francia, & Landus Nucerius in Italia, episcopi multis certisque criminibus accusati; alter quod ecclesiarum ecclesiasticorumque ordinum consecrationem simoniace & interueniente pecunia fecerit; alter quod officium ab apostolico sibi interdictum præsumperit, conuicti, sunt synodali iudicio depositi.

*Clero Mediolanensi.*

Archiepiscopum vestrum simoniacum fuisse nullus vestrum ignorat: quia dum abbatias & ordines vendit, hoc etiam ipse propalat.

*Guilielmo Petracoricensi, Richardo Tolotensi episcopis,  
& Hugoni abbati.*

Præsentium portitor literarum ad nos perueniens, lacrymabiliter confessus est se fratricidii crimen incurrisse. Qui licet tanti facinoris efficiens causa fuerit, tamen minime sua voluntate peractum intimauit. Cum enim fratrem suum inimicantem sibi paratis insidiis cepisset, ipsum, vt secum iret, percussione capiti ensis coegisset, consobrinus quidam suus secum perueniens, sine consilio, præmeditatione, sine voluntate etiam ipsius, vt astruit, interfecit. Cui licet condignam religio vestra in iunxit & laudabilem pœnitentiam; tamen circa eum misericordia viscera exhibentes, præcepimus, vt cum domum redierit, medietatem totius patrimonii sui pro fratribus animæque suæ remedio pauperibus tribuat, vtriusque quoque hereditatis suæ portionem nihilo minus pro eadem causa distribuens, vsumfructum suæ necessitati reseruet, & sic ordinatis omnibus suis liber monasterium ingrediatur, & ibi per vnum annum huiusmodi pœnitentia maceretur: scilicet a pentecoste usque ad sancti Michaelis festivitatem bis in unaquaque hebdomada iejunet in pane & aqua. Dehinc autem usque ad quadragesimam

*Concil. Tom. 25.*

LIII ij

tribus diebus ieunet similiter in pane & aqua, & a corpore & sanguine Domini usque ad tres annos expletos abstineat ; nisi periculum mortis immineret. Quadragesimam totam, praeter dominicos dies, similiter ieunet : arma nullo modo in vita sua induat : coniugio usque ad perfectam scriptam annorum pœnitentiam non utatur : sexta feria donec vixerit ieunet. Hæc omnia ita illi iniunximus, ut si infirmitatem eius hæc minime posse ferre prouidentia vestra persenserit, licentiam habeat miserandi prout placuerit.

*Vvultinensis ecclesiæ clericis.*

Diligentia vestra noscat huic Tenderigo, pro parricidio videlicet morte filii sui non sponte commisso, auctoritate beatissimorum apostolorum & Canonum pœnitentiam nos septennio composuisse. In eodem pacto pœnitentiae tempus connumerauimus, ita ut amodo usque ad sancti Martini festum duobus ieunet in hebdomada diebus, quarta feria videlicet & sexta, in pane & aqua. A sancti Martini festiuitate usque ad Domini nativitatem continuum agat ieunium in pane & aqua, exceptis dominicis & quintis feriis, in quibus quadragesimali cibo vesatur. Ab octauis theophaniæ usque ad quadragesimam duobus in hebdomada ieunet diebus, quarta & sexta feria, in pane & aqua, exceptis festis principalibus, in quibus eleemosyna se redimat. In quadragesimali vero tempore continuum agendum est ieunium in pane & aqua, exceptis dominicis. In quinta feria tamen vinum exhibere & quadragesimali vti cibo concedimus. Post annum vero completum in toto anno duobus diebus in unaquaque hebdomada in pane & aqua ieunet. In quadragesima tamen continuum agat ieunium in pane & aqua, & in unoquoque anno usque ad expletum pœnitentiae tempus huiusmodi ieunium agendum est, & a carne abstineat. Per unum annum ecclesiam ei denegamus. Post ingressum ecclesiæ tribus annis eum a communione separamus, nisi mortis fuerit timore præuentus. Si quis autem episcopus vel religiosus presbyter causa pietatis aliquid sibi relaxare voluerit, hoc ei apostolica auctoritate concedimus.

Decreta huius pontificis extant cap. Siquis amodo, &c. dist. 81. cap. Dispar. 23. quæst. 8. cap. In tuis. 7. quæst. 2. cap. Notificasti. 33. quæst. 5. cap. Ex multis. 1. quæst. 3. Item cap. 1. dist. 52. cap. Apostolica. dist. 66. cap. Sollicitudo. dist. 52.

ANNO  
CHRISTI  
1061.

## CONCILIABVLVM BASILEENSE IN CAVSA ELECTIONIS PONTIFICIÆ celebratum anno Domini M L X I. tempore interregni pontificii.

## N O T A.

\* *Conciliabulum.*] Huius Synodi meminit Hermannus in chronicō: A&a Con-  
res gestas perpetuo silentio dignas suppressim. Petrus vero Damiani ciliabuli  
quz. easdem in opprobrium schismaticorum his verbis describit: *Cum autem in urbe Romana hac agerentur, Longobardorum episcopi, tam simoniaci & incontinentes, quam alii facinorosi, auctore Guiberto Parmensi (constitutus erat hic cancellarius regis, homo nequissimus, ut idem auctor habet in Nicolao) conuenerunt in unum, & consimilium clericorum multitudine congregata, communiter statuerunt, ut aliunde non deberent papam recipere, quam de paradiſo Italie, (ita Longobardiam nominabant) & talēm personam, qua infirmitatibus eorum compateretur & condescenderet. Quo factō, aliquos ex ipsis ad imperatricem ultra montes misserunt, qui eius animum quibusdam verisimilibus figuratis allicerent, & sibi propitium facerent. Venientes autem ad eam, suggesserunt quod filius eius ita in honorem patriciatus deberet succedere, sicut in regia dignitate. Præterea impudenter afferebant quod Nicolaus papa statuerat decretis suis, quod nullus deinceps haberetur Romanus episcopus, nisi prius a cardinalibus eligeretur, cui postea accederet consensus regis. Hæc de legatione ad Henricum.*

Quæ autem probrofa in eadem Pseudosynodo facta sint, in illa disputatione habita inter regium aduocatum & Romanæ ecclesiæ defensorem, auctore Petro Damiani, a nobis suo loco inferius recitanda, hæc descripta leguntur: *Defensor Romana ecclesia dixit: Ecce compellis me vulgato sermone deponere, quod ob imperialis palatii reuarentiam decreueram silentio preterire, sed iuxta vestre scilicet exactio- nis instantiam iam proferatur in medium opus egregium vestrum, seculis omnibus inauditum. Rectores enim aule regie, cum nonnullis Teutonici regni sanctis (ut ita loquar) episcopis conspirantes, contra Romanam ecclesiām Concilium collegitis, qui papam, Nicolaum videlicet, quasi per synodum in dalem sententiam condemnatis, & omnia qua ab eo fuerant statuta quas- Pseudo- synodi fame decre- fare incredibili prorsus audacia presumpseritis. In quo nimurum, non di- tum.*

Llll iij